北京市医疗保障局 北京市人力资源和社会保

障局关于调整 B 型钠尿肽（BNP）测定等医疗

服务价格项目和相关政策的通知

【打印本页】 【关闭页面】

分享：

京医保发〔2024〕15 号

各区医疗保障局、人力资源和社会保障局，北京经济技术开发区社会事业局，各

有关医疗机构：

按照国家医疗保障局有关要求，现就调整部分医疗服务价格项目和相关政策

有关事项通知如下：

一、调整“B 型钠尿肽(BNP)测定”等 19 项医疗服务价格项目，附件所列价格

为最高指导价格，不得上浮，下浮幅度不限。同时，明确基本医疗保险和工伤保

险报销类别（见附件 1、附件 2）。

二、同步废止“韦氏筛选法测查”等 48 项现行相关医疗服务价格项目（附件

3）。

三、各公立医疗机构要严格按照价格政策规定和临床诊疗规范向患者提供服

务并收取费用，不得收取未列明的费用。各公立医疗机构要建立健全内部价格管

理制度，严格规范自身价格行为；严格执行医疗服务价格公示制度，在服务场所

显著位置通过多种方式公示医疗服务项目、价格及服务规范等内容，落实好住院

费用清单、明码标价等相关规定。

四、市、区各有关部门要各司其职，落实责任。要积极做好政策宣传解释，

密切关注政策执行情况，跟踪政策实施效果；要切实加强对医疗机构的监督管理

javascript:window.preview()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();

和医德医风教育，规范医务人员服务行为，不断提高服务质量；要指导医疗机构

加强内部成本核算和成本控制，主动做好控费工作，及时解决医患矛盾。

五、国家或本市卫生行政主管部门禁止临床使用的医学诊疗技术，不适用本

市各项价格政策。

本通知自 2024 年 11 月 16 日起执行。此前文件与本通知不一致的，以本通

知为准。政策执行过程中出现的新情况、新问题，各医疗机构应及时报告有关部

门。

附件：1.医疗服务价格项目调整表

           2.手术可收费耗材调整表

           3.废止项目表

北京市医疗保障局

北京市人力资源和社会保障局

2024 年 10 月 31 日

附件1

医疗服务价格项目调整表

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 计价说明 项目价格（
元） 备注 医保类别

工伤保险
类别

1 CESS1000 B型钠尿肽(BNP)测
定

样本采集、签收、处理，定标和质控，检测
样本，审核结果，录入实验室信息系统或人
工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接
受临床相关咨询。

项 180 甲 甲

2 CEST1000
N端-

B型钠尿肽前体(NT-
ProBNP)测定

样本采集、签收、处理，定标和质控，检测
样本，审核结果，录入实验室信息系统或人
工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接
受临床相关咨询。

项 150 甲 甲

3 CEBD1000 糖化血红蛋白
(HbA1c)测定

样本采集、签收、处理，定标和质控，检测
样本，审核结果，录入实验室信息系统或人
工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接
受临床相关咨询。

项 30 甲 甲

4 FFA01707 迟期成分检查
隔声电磁屏蔽室，清洁皮肤，一次性电极耦
合，通过适宜方式给予声音刺激，记录脑电
反应，测试结果需检查人员根据经验判断。

次 80 甲 甲

5 FCL09301 喉返神经探查术
麻醉，逐层切开，游离患侧甲状腺，在其后
方探查显露喉返神经全程、确定有无损伤，
止血，切口逐层缝合。

次 2152 甲 甲

6 HL072201 经皮穿刺髂动脉射
频消融再通术

局麻，经股动脉或肱桡动脉穿刺，置管，髂
动脉造影、导丝引导下应用射频消融导管开
通动脉管腔，再次造影评估疗效。拔管穿刺
点加压包扎。不含DSA引导。

次 2230 乙 甲

7 HL080201 经皮穿刺髂动脉球
囊扩张+支架置入术

局麻，经股动脉或肱桡动脉穿刺，置管，髂
动脉造影、球囊导管扩张支架置入，再次造
影评估疗效，拔管穿刺点加压包扎。不含
DSA引导。

次 4461 甲 甲

8 HL080202 经皮穿刺髂动脉球
囊成形术

局麻，经股动脉或肱桡动脉穿刺，置管，髂
动脉造影、球囊导管扩张，再次造影评估疗
效，拔管穿刺点加压包扎。不含DSA引导。

次 3717 甲 甲

9 FQT09501 腹腔镜探查术
麻醉，局部皮肤消毒，腹壁打孔，形成人工
气腹，插入腹腔镜，探查腹腔或腹盆腔。必
要时于病变部位取活体组织。不含监护、活
检、病理学检查。

次 730 甲 甲

10 HCW73501 经胸腔镜交感神经
链切除/切断术

消毒铺巾，插入胸腔镜，探查胸腔，切除/
切断交感神经节，止血并引流管排气，缝合
，包扎。

次 1198 甲 甲

11 FEA02705 非接触眼压计(NCT)
测量

向受检者说明检查注意事项。取坐位，应用
非接触眼压计(NCT)，分别测量左、右眼眼
压，测1-3次取均值，并打印眼压结果。

次 8 甲 甲

12 HAN05203 经外周动脉连续心
排出量监测

消毒，穿刺，连接监测仪，记录各项血流动
力学指标、心脏每搏量变异(SVV)、肺水等
监测数据。不含中心动脉导管置入。

传感器 2小时

麻醉2小时后，
每增加1小时加
收不超过50%；
非麻醉状态下经
外周动脉连续心
排出量监测按5
元/小时计收

211

完成项目
内涵所列
所有指标
监测方可
计费

甲 甲

13 CGQE9001 呼气试验
采集人体呼出的气体，从呼出气体中分离并
测量具有临床诊断价值的目标气体浓度，审
核结果并出具相关报告。按规定处理废弃物
；接受临床相关咨询。含所需药品。

次 100 甲 甲

14 HYN73305 手部清创术
清洗伤口边缘皮肤及伤肢的正常皮肤。根据
病情需要，清创去除创口内的异物，切除受
污染的失活组织，生理盐水冲洗，创面消毒
，包扎伤口。

次 715 甲 甲

15 HPH70302 肠扭转/肠套叠复位
术

进腹，探查，粘连松解、复位肠管，观察血
运，止血，置引流管，清点器具、纱布无误
，冲洗腹腔，逐层关腹。

次 894 甲 甲

16 HRP62301 腹膜透析置管术

消毒铺巾，麻醉，切开皮肤，逐层分离至腹
直肌。切开腹直肌后鞘及腹膜，在导丝引导
下或直视下置入腹膜透析管，于导管的内涤
纶套下缘做腹膜和腹直肌后鞘的荷包缝合，
缝合腹直肌前鞘，成形皮下隧道，逐层缝合
，敷料覆盖。

接头 次 1325 甲 甲

17 HRP64301 腹膜透析管取出术

麻醉，沿原腹部切口左(或右)侧行一平行纵
切口，钝性分离皮下脂肪，找到腹膜透析管
隧道段，并在此处剪断导管，沿透析管分离
管周组织至原荷包缝合处，分离深涤纶套，
拔除透析管腹内段，封闭腹腔，在透析管近
出口处分离浅涤纶套，拔除透析管腹外段，
逐层缝合，覆盖敷料。不含导管细菌培养。

次 1094 甲 甲

18 PBBA1101 中医定向透药治疗 在仪器导引下，结合中医穴位等辨证理论，
将药物直接从皮肤定向地送到病灶部位。 次 16 甲 甲

19 FKA03702 多通道常规心电图
检查

皮肤清洁处理，使用多通道心电图机，安放
电极，完成标准十二导联以上心电图记录，
出具报告。

次 床旁加收50% 40 甲 甲

附件2

手术可收费耗材调整表

序号 可收费耗材名称 是否纳入医保报销范围 备注 是否纳入工伤报销范围

1 传感器 是 是

2 接头 是 是

注
：
本表为附件1中可收费医用耗材的医疗保险、工伤保险报销政策

附件3

废止项目表
项目编码 项目名称

CJAP8000 一般细菌培养+鉴定

CJAQ8000 一般细菌革兰染色+培养+鉴定

CJAR8000 一般细菌培养+鉴定+药敏

CJAS8000 一般细菌革兰染色+培养+鉴定+药敏

CJAX8000 厌氧菌培养+鉴定+药敏

CJBA8000 分枝杆菌培养+鉴定

CJBB8000 分枝杆菌培养+鉴定+药敏

CJBJ8000 无菌体液细菌培养+鉴定+药敏

CJCD9000 耐甲氧西林葡萄球菌检测(定量试验)

CJCY9000 耐万古霉素金黄色葡萄球菌检测

CJHL8000 真菌培养+鉴定

CJHM8000 真菌培养+鉴定+药敏

CJHQ8000 无菌体液真菌培养+鉴定+药敏

FPA42201 消化内镜检查麻醉术

HPH70501 经腹腔镜肠扭转肠套叠复位术

HRF62604 经膀胱镜输尿管支架置入术

MAGAZ002 失语症筛查

MAGAZ003 构音障碍筛查

MAGAZ004 儿童言语障碍筛查表

MAGAZ006 言语失用检查

MAGAZ008 失语症检查

MAGAZ009 代币检查(TokenTest)

MAGAZ010 实用性语言交流能力检查(CADL)

MAGAZ011 100单词听理解检查

MAGAZ012 100单词命名检查

MAGAZ015 听力障碍儿童语言检查

MAGGK001 吞咽功能障碍检查

MAGZX001 腭裂构音检查

MAMZY002 生活质量评定

THX94191 个性化三维骨科手术方案规划

w0308020011 快速金黄色葡萄球菌鉴定

w0308010028 结核菌药敏试验

w0308020001 结核杆菌快速药敏及菌型鉴定

w0308010020 衣原体培养

w0308010019 支原体培养

w0214040003 脉冲多普勒

w0214040004 连续波多普勒

w0208000033 韦氏筛选法测查

w0208000034 包含过多测查

w0208000036 儿童画人智力测查

w0208000038 幼儿五十智力测查

w0208000039 精神病人社会调查

w0208000060 司法韦氏智力测验

w0308010008 门诊细菌培养+药敏

w0308010009 门诊细菌培养+药敏

w0308010013 耐甲氧苯青霉素葡萄球菌培养

w0308020002 幽门螺杆菌感染快速试验

w0308020006 快速幽门螺旋菌测卡